
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1250 del 16-12-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO COMPLESSO SCOLASTICO IN LOC.
VALENZATICO – IMPEGNO DI SPESA AD INTEGRAZIONE PER ESECUZIONE PROVE
SU MATERIALE DA COSTRUZIONE IN FAVORE DI IGETECMA SNC – CIG Z73376F675
– RUP GEOM. FABIANA BALDI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 421
Proposta del settore n. 883

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1005 del 14/10/2021 con la quale si
aggiudicavano i lavori di adeguamento sismico e normativo del complesso scolastico della
scuola primaria e scuola dell’infanzia di Valenzatico;

 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 728 del 23/08/2022 con la quale, per
effettuare le prove di laboratorio sul materiale da costruzione proveniente dal relativo
cantiere con l’obiettivo di disporre di un adeguato livello di conoscenza dei materiali
strutturali, si affidava a Igetecma Snc con sede in Montelupo Fiorentino (FI) l’esecuzione di
tali prestazioni assumendo il correlato impegno di spesa rif. rag. FPV 2617/2022 capitolo
6219/5 e FPV 2618/2022 capitolo 6309/500;

 
CONSIDERATO che in fase di esecuzione delle prove si sonorese necessarie ulteriori analisi da
effettuare;

 
VISTO il preventivo di spesa presentato da Igetecma Snc, custodito in atti, pari a euro 997,00
oltre IVA 22%;

 
CONSIDERATA l’opportunità di procedere con l’integrazione dell’affidamento sopracitato al
fine di ottenere con tempestività la necessaria certificazione;

 
VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51
del D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, che consente l’affidamento diretto in caso
di servizi e forniture di importo inferiore a euro 139.000,00;

 
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore
a euro 5.000,00, non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

 
ATTESO pertanto di affidare a Igetecma Snc con sede in Montelupo Fiorentino (FI), via delle
Pratella, 18/20, Codice Fiscale/Partita IVA 04576560488, le ulteriori analisi di laboratorio da
effettuare sui materiali da costruzione provenienti dall’esecuzione dei lavori del complesso
scolastico costituito dalla scuola primaria e dalla scuola dell’infanzia in località Valenzatico a
Quarrata, per la somma di euro 997,00 oltre IVA 22%, per complessivi euro 1.216,34;

 
DATO ATTO che:
- la somma di euro 1.216,34, indicata nel quadro economico di progetto approvato con
determinazione dirigenziale n. 1005/2021 sotto la voce "Esecuzione di prove, sondaggi, spese
di laboratorio per indagini sui materiali e prove di carico, fornitura materiali, opere in
economia. Comprensive di IVA e oneri", trova copertura finanziaria al capitolo 6219/5,
impegno reimputato 1265/2022 per euro 547,35 ed al capitolo 6309/5, impegno reimputato
1266/2022 per euro 668,99;
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è Z73376F675;
- la forma contrattuale consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e accettazione
secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;

2/4



- le somme spettanti saranno liquidate ai sensi dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2022;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con
il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla Legge 145/2018;
- è stato verificato con esito positivo il possesso dei requisiti previsti dall'art. 80 del D. Lgs.
50/2016;

 
VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge 120/2020;
- la Legge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio
di previsione 2022/2024 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022, con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione e piano della performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;

 
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

 
DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) di affidare all'impresa Igetecma Snc con sede in Montelupo Fiorentino (FI), via delle
Pratella, 18/20, Codice Fiscale/Partita IVA 04576560488, l'esecuzione delle ulteriori analisi di
laboratorio da effettuare sui materiali da costruzione provenienti dall’esecuzione dei lavori del
complesso scolastico costituito dalla scuola primaria e dalla scuola dell’infanzia in località
Valenzatico a Quarrata, per la somma di euro 997,00 oltre IVA 22%, per complessivi euro
1.216,34;

3) di impegnare pertanto a tale scopo i seguenti impegni di spesa:
3/4



- impegno reimputato 1265/2022 capitolo 6219/5 per euro 547,35;
- impegno reimputato 1266/2022 capitolo 6309/5 per euro 668,99;
specificando che la somma totale di euro 1.216,34 è indicata nel quadro economico di
progetto approvato con determinazione dirigenziale n. 1005/2021 sotto la voce "Esecuzione
di prove, sondaggi, spese di laboratorio per indagini sui materiali e prove di carico, fornitura
materiali, opere in economia. Comprensive di IVA e oneri";

4) di dare atto che:
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è Z73376F675;
- la forma contrattuale consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e accettazione
secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;
- le somme spettanti saranno liquidate ai sensi dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2022;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con
il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla Legge 145/2018;
- è stato verificato con esito positivo il possesso dei requisiti previsti dall'art. 80 del D. Lgs.
50/2016;

5) di confermare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/90 e
degli artt. 9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni, la Geom.
Fabiana Baldi, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Lavori Pubblici.

Data
15-12-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4


